Nocte, — tum ex pudore; pudebat enim eum per diem, spectantibus aliis, Jesum pauperrim adire ejusque fieri discipulum, cum ipse esset magister in Israel, ut ait Christus, vers. 40; hoc enim eis auctoritate et gravitate videbatur indignum; tum ne odium suorum Phariseorum Christum spernentum incurrerat; lucem tamen, quam nocte quiescivit, inventit, ait Rupertus, magna haustus sanitatis salutis. Quare videtur solus sine famulo et socio noctu ad Christum venisse, cum ex ore ad eos collocutus, ejusque doctrinam et spiritum imbibuisse. Ita Nonnus.

VENISTI MAGISTER. — Syrus, ut sis magister Israëlis, id est Iudeorum. Non dicit: Venisti ut sis Messias, sive Christus, quia neccundum hæc de re inaudierat, vel certe id ipsum neccundum ei certo constabat; Christus enim initio prædicacionis id ipsum enuntiavit, nonnulli, sed sensim illud patet-facere.

HIC SIGNA. — Haec miracula, quæ proximo Paschate vidimus vel audiimus to patrassim in templo, ut quod ex eo solos omnes vendentes et penteles ejerceris.

NISI FUERIT DEUS TIBI. — Nisi Dei auctoritate, ope et omnipotencia fulciatur. Miracula enim hæi sunt opera; non enim humana vel angelica, ut sed sola Deo supernaturaliter operante, fluit.

3. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EI : AMEN, AMEN DICO TIBI, NISI QUIS RENATUS FUERIT DENIO, NON POTEST VIDERE REGNUM DEI. — « Amen, amen » Joannes passim gemitum, « amen, amen dico vobis, » cum aliis Evangelistæ habeant unum duntaxat « amen. » Cur? Respondeo: Primo, quia ipse propter ceteris alissimas et certissimas habuit revelationes, et alissima mysteria divinitatis cognovit, præssertim in exilio Patmos, ubi scriptis Apocalypsim tot habentem sacramenta quot verba, ait S. Hieronymus, ac post illam totum sequens scriptis Evangelium, cum solus ex omnibus Apostolis esse superstes, cum proinde ipse erat

Ecclesiæ os et oraculum, fidei basis et columna, Patriarcharum Patriarcha. Dicit ergo quasi auctoritate pollenti, quasi senum senior, quasi patrum Patriarcha: « Amen, amen, » q. d. Ego res sublimissimas et divinas, quo omniem sensum et fidem humana superant, mihi tamen a Christo revelatas, ideoque certissimas, et in se verissimas, ac vobis saluberrimas, summa fide et gravitate ammunitio; quia Christus vero geminavit, dixitque « amen, amen, » ad ostendendam rei gravitatem, sul-limitatum et certitudinem: ceteri vero Evangelista brevitas studio, unico « amen» ultrunque Christi « amen » complexi sunt: Ego autem quia propter ceteris Christi sensu sequitur a te ponderavi et penetravi, dico « amen, amen, » ut Christus ipsa dixit.

Secundo, quia amen idem est quod vere: S. Joannes autem delectatur nomine veritatis, itaque vocat Christum, quia ipse est Verbum, ideoque veritas Patrius; veritas, inquam, tum speculative fidei, tum practicas prudentias et operationis virtutem. Virtutes enim non sunt aliud quam lumina et veritates practice.

Tertio, quia amen partim est nomen significans verum, partim est adverbium significans vero unde sic explices: Ille qui est Amen, hoc est Christus, cuius nomen est verus et veritas, Amen, id est veritas, sive verissima dicit. Sic sit, Apoz. iii, 14: « Hec dicit Amen, testis fideli et veras; » Grace & Apoz., id est illi qui est Amen, hoc est stabilis, verus, constans, fidelis, ipsaque stabilitas, veritas et fidelitas. Amen ergo est epitheton, quod Christo tribuit S. Joannes. Vide dicta Apoc. cap. iii, 14, et cap. xxii, 20, ubi dixi nominales censes amen denotare 99 annos, quos visit S. Joannes.

Quarto, « Amen, amen » notat materiam rerumque qua Joanne dicuntur, summam veritatem et certitudinem, q. d. Que ego dico, sum « amen, amen, » id est « vera, vera, » hoc est verissima, certissima, et omni aliis veritate veriora, omni alia certitudine certiora.

Quinto, per « amen, amen » quodammodo modum certitudinis; scilicet quod S. Joannes ea que scribit cognoverit per duplice cognitionem naturalem et divinam, puta per experientiam et revelationem; nam et oculis ea vidit auribusque audivit, et a Christo revelante, cum in sinu ejus recumeretur, et intellexit. Unde, epist. i, cap. 1, sic incipit: « Quod vidimus, quod audivimus, quod manus nostræ contrectaverunt, etc., annuntiamus vobis. »

NISI QUIS RENATUS FUERIT. — Nota: ex hac Christi response relligendum relinquit Joannes, quod Nicodemus facie vel expresse rogarit Christum, ut se doceret viam ad regnum colorum, quod ipse predicabat; Christus enim hinc interrogacioni respondet, viam ad colum esse baptismum.

DENO. — Graece ἀνέστη, quod duo significat. Primo, superne, de sursum, ecclisis, q. d. Nisi

quis renatus fuerit regeneratione coelesti et divina, non potest introire regnum Dei. Ita Cyrilus et Theophylactus. Secundo, ἀνέστη significat denou, iterum, et ita hic accipendum esse liquet ex responsione Nicodemus, vers. 4. Ita S. Chrysostomus, Nomus, Euthymius. Unde Syrus vertit, a principio, id est iterato, q. d. Duplex est homini natus, una naturalis et carnalis, qua ex patre et matre carnaliter nascitur, ideoque carnalis et peccato originali obnoxies in lucem proficit; quare hæc hominem non celo, sed inferno obnoxius facit. Ut ergo homo a peccato hoc in prima nativitate contracto expiatur, necessum est ut accedit secunda nativitas spiritalis, quae in baptismo ex aqua et spiritu renascatur, itaque a peccato expiat et sanctificetur.

NON POTEST VIDERE REGNUM DEI. — « Videre, » id est frui, possidere. Est metalepsis. Sic Latinus dicunt hereditatem cernere, id est adire, possidere, occupare.

4. DICIT AD EUM NICODEMUS : QUOMODO POTEST HOMO NASCI, CUM SIT SEXUS? NUMQUAM POTEST IN VENTREM MATRIS SUÆ ITERATO INTROIRE ET RENASCI? — Non noverat iste, ait S. Augustinus, nisi unam nativitatem ex Adam et Eva. « Quia de causa addit Cyrilus: a Spiritualem nativitatem non capiens, nec ultra res humanas quidquam cogitans, corporalem secundam ventrem, et reditum hominis, et partum finger cogitare. »

5. RESPONDIT JESUS: AMEN, AMEN DICO TIBI, NISI RENATUS FUERIT EX AQUA ET SPIRITU SANCTO, NON POTEST INTROIRE IN REGNUM DEI. — Calvinus, ut vim justificandi et necessitatem baptismi baptismi derogat (consent enim filios fidem, hoc solo quod fidem filii sunt, in utero justificari), negat hic agi de baptismi: quare per aquam, non aquam, sed Spiritum Sanctum, qui credentes in Christum per fidem purgat et aqua, accipit, q. d. « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et (id est) Spiritu Sancto. » Sic, inquit, Matth. iii, 11, dicitur: « Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni, » hoc est in Spiritu Sancto, qui instar ignis amor Dei accendet et ignat. Ita ipse. Verum hoc omnia absurdia sunt, contorta et eronea, et ut heretica ab Ecclesia damnata.

Primo enim, quorum his Christus facit mentionem aqua, si ex aqua, non homo, sed pisces duntarant renascitur? cur non breviter et clare Nicodemus rerum Christianarum rudi et ignorare (quem hic catechizat, et ut puerum instruit) dixit: « Nisi quis renatus fuerit ex Spiritu Sancto. »

Secundo, quia simil modo huc alludens Paulus ad Titum, iii, 5, baptismum vocat lavacrum regenerationis.

Ergo in eo spirituali nativitate per aquam renascimur, finisque filii Dei, qui prius eramus filii diaboloi et fæc., Epics. ii, 3.

Terzio, si hunc locum cum Calvinio detegre licet, licet omnes alios totamque S. Scripturam detegre; nec in ea existat clarum præceptum, vel institutio baptismi.

Quarto, Calvinus ejusque assecle non possunt contra Anabaptistas probare baptizando esse infantes, usu rationis et fidei carentes, ex alio S. Scriptura loco, quam ex hoc. Ergo cum ipsi traditiones non admittant, ex hoc loco id probent oportet, nisi ab Anabaptista se vicos fati velint.

Quinto, ita explicant omnes Patres et interpretes orthodoxi, ac Concilium Tridentinum, sess. 7, can. 2. Nec obstat illud Matthæi, iii, 11: « Ipso vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni; » quia ibi versus accipitur ignis, regne ac hæc aqua; agitur enim ibidem de Pentecoste, in qua Spiritus Sanctus specie ignis et linguarum ignearum in Apostolos descendit.

Porro, recte et congrue aqua in baptismo a Christo est instituta ad hanc spirituali regenerationem. Primo, quia aqua optime interiorum regenerandorum representat; nam ex aqua, initio mundi, celi omnes ceteraque omnia genita et producita sunt, uti docui Gen. 1, 2 et 3. Secundo, quia humiditas, qualis est in aqua, maxime in generatione ad prolem formandam concurrit, ut docent Physici. Tertio, quia justificatio est quam anima a sordibus peccatorum expurgatio, quæ optime per aquam designatur. Ita D. Thomas, in part., Quest. LXVI, art. 3, q. et addit: « Aqua sua frigiditate temperat superficiem caloris, et ex hoc competit ad mitigandam concepcionem fomitis; sua diaphaneitate est lumen susceptiva: unde competit baptismu, in quantum est fideli sacramentum. Tertio, quia convenit ad representandum mysteria Christi, quibus justificamur. Ut enim dicit Chrysostomus super illud Ioh. iii, 14: « Nisi quis renatus fuerit, etc., sicut in quodam sepulcro, in aqua submergentibus nobis capita, vestis homo sepelitur, et submersus deorsum occulatur, et deinde novus rursus ascendit. Quarto, quia ratione sue communictatis et abundantiae est conveniens materia necessitati hujus Sacramenti; potest enim ubique de facilis haberi. »

Quares, cum Christus dicit: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto; » et ut non potius dicit: « Ex aqua et forma baptismi? » Aqua enim est materia baptismi; forma vero est: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Ex materia enim et forme, velut essentialibus sui partibus componiunt baptismi Sacramentum. Respondeo. Quia voluit Christus Nicodemus sin inveterata novitatem vite et generationis spiritualis describere, per analogiam et similitudinem generationis naturalis, ad quam concurrit pater et mater. Simili enim modo ad regenerationem spiritualiem, quæ fit in baptismis, concurrit aqua quasi mater, et Spiritus Sanctus tanquam pater: ipse enim est primarius agens et effector gratiae et sanctificati, per quam filii Dei renascimur in baptismis; sicut in generatione Christi B. Virgo erat mater, Spiritus Sanctus erat vice patri, juxta illud: « Spiritus Sanctus super-

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. III.

veniet in te, et virtus Aliissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei, » Luce I. Ita S. Chrysostomus, Euthymius, Ammonius et alii.

Ex hoc loco igitur S. Augustinus, ib. I De peccat., cap. x, contra Pelagium, (voluit infantes nasci in peccato originali; ideo enim renasci debent in baptismis, ut ab illo peccato expurgentur: ac ridet Pelagianos, qui ut locum I. une cludenter, diebant infantes morientes sine baptismis ingressos in regnum coeli et vitam eternam, non aueran in regnum dei, quasi aliud sit regnum dei a regno celorum).

Denique renatus ex aqua, hic intelligi debet, vel reipsa, vel voto. Qui enim de peccatis conteritur optatque baptismum, nec eum ob defectum aquae vel ministri suspicere potest, renascentur ex baptismi voto et desiderio. Ita discrete hunc locum explicat Concilium Tridentinum, sess. 7, can. 4 De sacramentis in genere.

Nomnili censem hic institutum esse a Christo baptissimi Sacramentum. Verum non est verisimile Christum secreto, coram uno Nicodemo, instituisse publicum baptissimi Sacramentum: quare illud publice institui in suo baptismo, quo in Jordane baptizatus est, vel certe paulo post predicantes et baptizantes, ut dixi Matth. iii, sub fine. Baptismus tamen, licet jam a Christo institutus, non obligavit Iudeos aliquos homines, nisi post mortem Christi in Pentecoste; tunc enim facta est promulgatio legis Evangeliae, cuius initium est baptissimus. De hoc tempore loquitur hic Christus, q. d. Jam instat tempus et obligatio legis Evangelica: quare tunc desit obligare lex vetus, et circumcisio, ac eius loco successit et obligare cepit lex nova, et baptissimus, in quo nemo nisi renatus ex aqua et Spiritu Sancto poterit introire in regnum dei; cum scilicet lex nova promulgabatur in Pentecoste. Unde hoc Christi praeceptum magis ad futurum in Pentecoste. Unde, quam ad praesens spectare, asserit D. Thomas, II part., Quæst. LXIV, art. 2, ad. 3.

Porro et nisi quis renatus fuerit, innuit iam baptissimum a Christo paulo ante fuisse institutum; Christus enim id dixit Nicodemo paulo post baptissimum suum, cum predire et baptizare incipiat: neque illi necessarium ad salutem esse baptissimum asseruisset, nisi si jam fuisse institutus.

6. QUOD NATUM EST (quod nascitur, gignitur, producitur) EX CARNE, CARO EST; ET QUOD NATUM EST EX SPIRITU (Sancto), SPIRITUS EST. — Dicit hoc Christus, ut necessitatem regenerationis ex aqua et Spiritu Sancto ostendat, simul ut ejus rationem, præstantiam et fructum declarat. Tale ergo est Christi argumentum: Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt; sunt enim carnalia, regnum vero Dei est spirituale: ergo cum ex carnali generatione non nascatur nisi caro, id est homo animalis et carnalis, peccato obnoxius, et

ad peccata proclivis, ideoque regno Dei indigne et ineptus; hinc sequitur eum, ut regnum Dei spiritale ingredi possit, debere ex aqua et spiritu spiritualiter renasceri, ut spiritus, id est spiritualis, itaque regno Dei aptus dignusque fiat. Quare non est quod mireris, o Nicodemo, id quod dixi, operante to renasci ex aqua et Spiritu Sancto: sicut enim caro generat carcem, id est rem corpoream et carneam, sic Spiritus general spirituum, id est rem spiritalem: tale enim est genitum qualis est generans; hic enim in id quod gignit, suam substantiam transfundit, quoad illa transfundit protest. Nam Spiritus Sanctus suam substantiam, hoc secundum ^{Spiritus Sanctus}, divinitatem, in baptizzatis transfundere negat, ^{S. tract. de bapt.} sed ipsa etate et sequitur Toletus, per spiritum accepimus Spiritum Sanctum, q. d. Spiritus Sanctus ubi vult spirat, et quibus vult aspirat nos fidelis, plementibus et gracie impulsu. « Et vocem ejus audis, » per predicationem meam meorumque predicatorum, atq. S. Augustinus, Origenes, Beda et Rupertus; aut vocem, id est ejus effleaciam et effectum sensis, id est Ammonius. « Sed nescis unde veniat, aut quo vadat, » q. d. Nescis quomodo in hominem introit, et quomodo redit, atq. Alcuinus et Beda, quia natura invisibilis est. Rursum nescis quomodo credentes ad fidem introducit, et quomodo fides ad spem, charitatem aliasque virtutes perdurat, atq. Ammonius. Ad hanc nesci quomodo homines in filios dei regeneret, et ad regnat. Dei conducat. Denique nescis quomodo animam hominis immutet, revolvat, sanctificat; nescis ad quantum perfectitudinem ducat nascientem ex ea, et al. Glossa.

7. SPIRITUS UBI VULT, SPIRAT; ET VOCEM EIUS AUDIES, SEI NESCIS UNDE VENIAS, AUT QUAO VADAS: SE EST OMNIS QUI NATUS EST EX SPIRITU. — Pergit Christus Nicodemo rationem et naturam regenerationis spiritualis explicare, eisque admirationem, quomodo illi fieri possit, exibens, q. d. Ne mireris te illam non intelligere, quia ipsa spiritualis est et invisibilis.

Quæris, quis hic intelligatur spiritus? Primo, spiritus plane et simpliciter spiritus est ventus; hinc enim ^{spiritus} comparat Spiritum Sanctum, ut patet ex eo quod subiect: « Sic est omnis qui natus est ex spiritu; » q. d. Siue ventus, quoquecumque cum trahit voluntas, id est appetitus suus naturalis ad flandum, ibi flat et spirat, et tamen eum ejusque determinatum locum non percipis, nec prævides, sed tantum ejus effectum et vocem, id est sonum et stridorem percipis; ita multo magis nec te, o Nicodemo, nec quis alius, quantumvis subtilis et perspicax, regenerationem hanc spiritualiter ejus que finem et terminum, vel sensu, vel lumine naturali percipere valet; sed tantum eam cognoscit ex revelatione et afflato Spiritus Sancti, etiamus symbola ejus externa aqua et ablutione.

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. III.

In baptismo videat et oculis conspiciat. Ita S. Chrysostomus. Si venti, inquit, quem sentis, viam nescis, quomodo divini spiritus operations scrutaberis? Sie et S. Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, Jansenius et alii. Ludit Christus analogie in voce spiritus; prius enim per spiritum accipit ventum, deinde accipit ipsum Spiritum Sanctum, quin ventus index et symbolum est Spiritus Sancti, ut patet Acto. II, 1, ubi Spiritus Sanctus per speciem venti validi descendit in Apostolos [1].

Secundo, sublimius S. Augustinus, Didymus, Nazianzenus, S. Ambrosius, S. Gregorius, Origenes et alii, quos citat et sequitur Toletus, per spiritum accepimus Spiritum Sanctum, q. d. Spiritus Sanctus ubi vult spirat, et quibus vult aspirat nos fidelis, plementibus et gracie impulsu. « Et vocem ejus audis, » per predicationem meam meorumque predicatorum, atq. S. Augustinus, Origenes, Beda et Rupertus; aut vocem, id est ejus effleaciam et effectum sensis, id est Ammonius. « Sed nescis unde veniat, aut quo vadat, » q. d. Nescis quomodo in hominem introit, et quomodo redit, atq. Alcuinus et Beda, quia natura invisibilis est. Rursum nescis quomodo credentes ad fidem introducit, et quomodo fides ad spem, charitatem aliasque virtutes perdurat, atq. Ammonius. Ad hanc nesci quomodo homines in filios dei regeneret, et ad regnat. Dei conducat. Denique nescis quomodo animam hominis immutet, revolvat, sanctificat; nescis ad quantum perfectitudinem ducat nascientem ex ea, et al. Glossa.

Sic est omnis qui natus est ex spiritu. — Tunc juxta hunc sensum, non est vox comparantis, sed confirmantis, q. d. Si prorsus, ut iam dixi, agitur cum omni fidei, qui in baptismio renascerit ex Spiritu Sancto. Simile est Marc. IV, 26: « Sic est regnum dei. » Alludit ad priscos heroes, qui Spiritus Sancti impulsu, heroies fortitudinem et virtutem opera ediderunt. Cum enim Samson quid magni aggressus est, dicitur in eum irruisse Spiritus Domini, Judic. XIV, 6 et 19. Sic item Spiritus dicitur inducere Gedeonem, Judic. VI, 34, et in illis in Saul, et mutatas eum in virum alterum, I Reg. X, 6 et 10.

(1) Solebant Hebrei ad significandam rem ignotam, obscuram, eam cum vento comparare, eamque nesciunt similes dicere, ut Eccles. XI, 5; Eccl. XIV, 21; Paul. CXXVII, 7. Sensus igitur comparationis a Jesu h. I. instituta hic est: nihil credere velle quam quod sub sensu oculorum cadat, inopinatum est. Multa sunt que nec spectari, nec quasi manu teneri possunt, quorum modus et ratio exprimere nequeat, quia tamen vere existunt. Ventus inquit vero huc et illuc fertur, vix ejus annis, eum præsens sentis, sed unde oratur, et ubi destinat, nescis; sic quoque magna est efficacia gratiae divinae in mentibus hominum: definiri quidem nequit, quomodo gravis in mentibus hominum operatur easque transformet, attamen ex effectu, ex argumentis et signis nequam dubius operatio illa cognoscitur; mutatur statim agendaque ratio, fit homo resipuerat, id est spiritus.

Rursum S. Gregorius, lib. II Dialog., c. p. XXI: « Prophetice spiritus, inquit, Prophetarum mentes non semper irradiat, quia sicut de Spiritu Sancto scriptum est: Ubi vult spirat; ita scientia est, qui et quando vult spirare. » Probat id exemplo Nathan, II Reg. VII, et Elisei, V Reg. VII.

Tertio, Maldonatus per spiritum accipit manum, q. d. Quid mirum, o Nicodemo, si non telligas quomodo homo ex Spiritu Sancto regenerari possit, cum intelligere non possis, quomodo ex spiritu illo naturali quo virilis generatur? Spiritus enim animalis, « ubi vult spirat, » id est, quae vult, animat corpora et ex mortuis viva reddit; vult autem non omnia que homines volunt, sed quae ita affecta sunt, ut animari ab illo possint. « Et vocem ejus audis » quia loquuntur hominem, himicatem epum, rugientem leonem vides, et ipsam quodammodo loquuntur animam audis; unde intelligis hominem vivere: « Quoniam fumus flatus est in naribus nostris, et sermo sciuffa ad communendum eorū nostrū, » Sapient. II, 2. Nescis tamen unde veniat, aut quo vadat, quia ignoras quomodo anima in corpus ingrediatur, quoniam egreditur a corpore, unde gignatur, aut in quid destinat. Si ergo spiritus, id est anima illa que vult, corpora animat, et per ea loquitur, nascitur et moritur; et tamen quae generationem incedunt quo advenit et abit, ignoras: quid mirum, si non intelligas modum spiritualis regenerationis, quo ex Spiritu in baptismo fidelis renascitur? Hic sensus novus quidem, sed appositus et connexus est. Dicit enim argumentum a generatione naturali anima, ad generationem spiritualiter gratiae, que est virtus Spiritus Sancti, ex illius occultatione. « Vnde hanc longe esse occultiore. » Si pariter occultissima sunt, que Deus in anima operatur, dum eam radis sua lucis illustrat, consolatur, corroborat, inflamat, ac subinde a se abalienat, a terra in colunam rapit, imo in se quasi transformat. Nam, ut uit S. Dionysius, divina amor facit extasis, ut terrena bona et mala non sentiat, sed super omnia elevatus, non nisi divina capiat et sapiat.

Tropologicus: hinc dice culibet amblienos, consulentes et sequentes Spiritus Sancti instans. Unde Aristoteles, lib. VII Moral.: « His, inquit, qui mouentur per instinctum divinum, non expedit consiliori secundum rationem humanam, sed quod sequatur interiore instinctum, quia mouentur a meliori principio. »

Melius S. Thomas, I II part., Quæst. LXVIII, art. 2, ad 3: « Ille, ait, enijs scientia et potestati omnia subsunt, sua motione a stoliditia, et ignorantia, et hebetudine, et cutidia, et ceteris humijsmodi tulos nos reddit, quando per ipsius donum ejus instinctum sequimur perfecte. » Porro, quomodo Spiritus Sanctus occule animam visitet, experientia sua docet S. Bernardus, serm. 74 in Cant.

Rursum S. Gregorius, lib. II Dialog., c. p. XXI: « Prophetice spiritus, inquit, Prophetarum mentes non semper irradiat, quia sicut de Spiritu Sancto scriptum est: Ubi vult spirat; ita scientia est, qui et quando vult spirare. » Probat id exemplo Nathan, II Reg. VII, et Elisei, V Reg. VII.

9. RESPONDIT NICODEMUS : QUOMODO POSSUNT HEC PIERI? — « Animalis enim homo (qualis erat ad huc Nicodemum) non percipit ea que sunt Spiritus, » I Cor. II, 14, sicut rustici non capiunt quæstiones scholasticas, ac pueri nil noverunt nisi nubes suas, quas sapient.

10. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT MI : TU ES MAGISTER IN ISRAEL, ET HEC IGNORAS? — q. d. Tuum erat, o Nicodeme, qui quasi Rabbinus ceteros Israelites doces legem et Scripturas, hec scire et docere. Hec enim, quæ de regeneratione baptismi dixi, manifeste predicta sunt ab Ezechiele, XXXVI, 24, (« Effundam, inquit, super vos aquam mundam, et mundabilimini ab omnibus iniquinamentis vestris, etc., et dabo vobis cor novum, et spiritum novum. ») Ita S. Chrysostomus et ab aliis Prophetis, eademque tibi clare a me jam exposita sunt; cur ergo ea ignoras? almirum quia Judeus es, solum capis Iudaicas iustificationes et ceremonias corporales; Christi vero et Christiana mysteria, liceat a Propheta predicta, quia spiritualia sunt, nequid cognovisti, sed ea sensim me docente cognoscens. Nam ut, ex S. Augustino, ait Beda, Christus hinc dixit: « Non insultare ei volemus, sed ad humilitatem illum viam provocamus, » itaque eum ad re Christianas capienda disponens.

11. AMEN, AMEN DICO TIBI, QUA QUOD SCIMUS LOQUIMUR, ET QUOD VIDIMUS TESTAMUR, ET TESTIMONIUM NOSTRUM NON ACCIPITIS. — q. d. Ego mysteria divina de Deo, de Spiritu Sancto deque ejus regeneratione spirituali in baptismismo, etc., que tibi; o Nicodeme, prædicto, verissime et certissima scio, quia ego, quia Deus, illa vidi in scientia divina; quia homo vero eadem vidi per visionem beatificam, per acutum infusum. Quare mihi testificari credere debet: sed major Iudeorum par incredula mili non credit, nisi testimonium meum recipit; imo tu quoque, Nicodeme, ea nequid credis, quia de his contra me disputas. Tacite horitur Christus Nicodemum, ut haec mysteria ratione non seruteret, ut ea intelligat, sed fide credat. « Omissa exquisiture investigandi diligenter, » ait Cyrilus, simpliciore fide, quod intelligere non poterat, recipiendum esse consult, autoritate sua contradicendi iter illi obstruens. « Loquitur Christus de se in plurali: Quod scimus loquimur, » id est quod scio loquor, ad pondus testimonii, quod solet a pluribus dari; et quia innuit Patrem et Spiritum Sanctum, plures secum esse testes, qui per eos loquuntur. In Christo enim « inhabitat plenitudo divinitatis (ac consequenter tota sancta Trinitas) corporaliter, » Coloss. II.

12. SI TERRA DIXI VOBIS, ET NON CREDITIS: QUOMODO SI DIXERO VOBIS COLESTIA, CREDITIS? — Si fu, o Nicodeme, per terrernas similitudines, de humana generatione, de carne, de spiritu et vento altato non capis res divinas, quomodo eas capies, si nuda eadem tibi proponam?

quidem idipsum facere, quia eadem nude vidi et oculis mentis conspexi; sed oculi tui cœcientes ad tantam lucem habebent, ut eam intueri nequeant. Quare suadeo tibi ut eas amplius non scruteris, nec de his mecum disputes, sed simpliciter fide eas credas.

Paulus alter S. Chrysostomus, quem de more Theophylactus et Euthymius sequuntur, q. d. « Terrena, inquit, terrenum baptismus dicit, vel quod in terra perficiatur, vel quod ad sua ipsius ineffabilis generationis comparationem ita appellat, » q. d. Si non capitum terrenum mem baptismi, quomodo capiens mysteria divina de sancta Trinitate, de aeterna Verbi generatione, processione Spiritus Sancti, de justorum felicitate, gloria, etc. Noli ergo, o Nicodeme, pergere ea curiosus exquirere de hisque mecum disputare; sed mihi quasi testi osculato et divino ea affirmanti simplieriter crede.

13. ET NEMO ASCENDIT IN COELUM, NISI QUI DEUS VER. 12
CENDIT DE COELO, FILIUS HOMINIS, QUI EST IN COELO! — q. d. « Et ponitur pro «autem», vel certe \approx tam
subauditur, q. d. Mihil non creditis, et tamen nemo alius ascendi in celum, ibique illa, que precepit, contemplatus est, nisi ego qui sum Deus et homo, ac ut Deus descendit in terram et naturam humanam assumpsi, ut vos illa docerem. Elevat Christus mentem Nicodemum, ut cogitet se non tantum esse hominem, sed in homine tamquam corpus Christi contendebat Christum a celo attulisse corpus, quare illud non acceperisse in terra ex B. Virginie, sed per eam sotum quasi per canalem transisse, que est heresiis jam olim ab Ecclesiis damnata. Dicitur ergo Deus, sive Verbum, in incarnatione descendens de celo, per catachresin et metalepsin; Deus enim propriæ locum non mutat, aut descendit. Dicitur tamen descendens, quia in terra humanam natum assumptis, itaque per hanc novam in terra incarnationis operationem, hominibus visus est a celo in terram descendisse. Loquitur enim Scriptura anthropopathica, sive ex more et sensu hominum, qui conceptionem Deum in terram descendere, sicut homines descendunt ex loco alto in demissum, sive ex monte in vallem. Sic Gen. xviii, dicitur Deus descendisse ad videnda et castiganda seculera Sodome. Causam dicit S. Cyrilus, in Conc. Ephes.: « Quia, inquit, Deus Verbum semetipsum exinanivit, a Filiis hominis appellatus fuit, manus interim quod erat, hoc est Deus, fit ut taquam natus cum propria carne consideratus, a celo descendisse dicatur.

FILIUS HOMINIS, QUI EST IN COELO. — Explicat et inculcat quod dixi, « Ascendit in celum, » q. d. Christus ascendit in celum, id est que Deus ab eterno fuit in celo, quia ipse semper est in celo, tanquam colorum conditor, moderator, imperator, dominans in toto universo. « Filius hominis » ergo, id est Christus homo, dicitur esse in celo per communicationem idiomatum, quia ejus divinitas erat in celo, ut dixi. His verbis, ait Synodus VI OEcumen. act. 12, « nos instruit, quod

(1) Coherenter est: quanquam ego solus haec celestia accurassimine scio, nam ego solus in celo cum Deo versus sum, Filius videlicet cum Patre, divinique participes consili; ideoque a me solo acutum notitiam de regni Messiani inde et Dei consilii accipere potestis.

divinitati unita est caro passibilis ineffabiliter atque singulariter, ut discreta atque inconclusa dividisse videbatur conjungi, ut nimur stupenda mente mirabiliter manentibus ultrarumque naturarum differentiis cognoscatur uniri. »

14. ET SICUT (q. d. Sciat autem) MOYES EXALTAVIT SERPENTEM IN DESERTO; ITA EXALTARI OPORET FILIUM HOMINIS :

13. **UT OMNIS QUI CREDIT IN IPSUM, NON IERAT,** VER. 13
SED HABET VITAM ETERNAM. — Pergit Christus catechizare Nicodemum: unde, sicut vers. precedentis ei exposuit se esse Deum, sic hic exponit se factum esse hominem, ut pro hominum redemptione crucifixus, mereatur ut omnis qui in eum credit, et per mortis eius meritum salutem sperat, samdem consequatur. Sie enim solet Christus de se loquens summis imis, divinis humanis, gloriiosis funesta jungere et subtexere, q. d. « Quicumque perennus fuerit a serpentibus peccatorum, Christum intueatur, et habebit sanitatem in remissionem peccatorum, » ait Hadrianus I Papa, epist. 3 ad Carolum, regem Francorum, act. 5. Idem ex hoc serpente probat factum esse usum imaginum. Additio: « Figura prestatabat tempore; res ipsa, cuius illa figura erat, vitam eternam! »

Perperam ergo Ubiquitariani heretici ex hec loco contendunt corpus Christi esse ubique, eo quod divinitas ejus sit ubique: proprium enim divinitatis est esse ubique, humanitatis vero proprium est esse in certo et determinato loco, quo circumscribatur.

Nisi qui descendit de COELO. — Hinc Valentinus VER. 14
contendebat Christum a celo attulisse corpus, VER. 15
quare illud non acceperisse in terra ex B. Virginie, VER. 16
sed per eam sotum quasi per canalem transisse, VER. 17
que est heresiis jam olim ab Ecclesiis damnata. VER. 18
Dicitur ergo Deus, sive Verbum, in incarnatione descendens de celo, per catachresin et metalepsin; Deus enim propriæ locum non mutat, aut descendit. Dicitur tamen descendens, quia in terra humanam natum assumptis, itaque per hanc novam in terra incarnationis operationem, hominibus visus est a celo in terram descendisse. Loquitur enim Scriptura anthropopathica, sive ex more et sensu hominum, qui conceptionem Deum in terram descendere, sicut homines descendunt ex loco alto in demissum, sive ex monte in vallem. Sic Gen. xviii, dicitur Deus descendisse ad videnda et castiganda seculera Sodome. Causam dicit S. Cyrilus, in Conc. Ephes.: « Quia, inquit, Deus Verbum semetipsum exinanivit, a Filiis hominis appellatus fuit, manus interim quod erat, hoc est Deus, fit ut taquam natus cum propria carne consideratus, a celo descendisse dicatur.

FILIUS HOMINIS, QUI EST IN COELO. — Explicat et inculcat quod dixi, « Ascendit in celum, » q. d. Christus ascendit in celum, id est que Deus ab eterno fuit in celo, quia ipse semper est in celo, tanquam colorum conditor, moderator, imperator, dominans in toto universo. « Filius hominis » ergo, id est Christus homo, dicitur esse in celo per communicationem idiomatum, quia ejus divinitas erat in celo, ut dixi. His verbis, ait Synodus VI OEcumen. act. 12, « nos instruit, quod

(1) « Solebat Jesus seipsum, quo auditorum suorum tarditati et segnitati succurreret, nec eos a se imprudente alienaret, doctrinas suas ita tradere, ut uteretur imaginaria et similitudinaria involvitoris atque integratio, quo aculeo in animis eorum relinqueret; quo eos excitaret, ut mentis nervos intertuerent, et sensim meliora discerent; etiam cum ipsis discipulis suis Jesus de morte sua prius obscurus, successu temporis apertus et seipsum disputare solebat. Ceterum Nicodemus quidem tunc temporis non perspiciebat quid Jesus hac comparatione instituta diceret voluisse, obscura ipsi hec ejus oratio erat, preparabatur tamen ea ad illa que eventura erant; post Jesum mortem atque in vitam redditum hujus effectu recordabatur, et clarior cognitionis iuxta effulgebat. » Hec optime Kuimel in hr. I.

quippe mors venit, qui peccatum homini persuasit: Dominus autem in carnem suam non serpens venenum, id est peccatum, transluit, sed mortem, ut esset in similitudine carnis peccati pena sine culpa; unde et pena solveretur et culpa. » Et Theophylactus: « In illo serpente, ali, species quidem bestie, sed non venenum: sic in Christi similitudine carnis peccati, non peccatum. Audi S. Cyriulum, in *Concilium Ephesino*, acutum et explicantem hoc: « Et quid istud enigma sibi vult? Cur sublatum serpentinum conspicuus vita donatur? Unigenitum Dei Verbum, quod saepe natura vita est, nobis simile, hoc est homo factum est. Est autem homo res quedam noxia, serpenti non absimilis. At vero licet ut homo nobilatus assimilat sit, si quis tamen in illum aspergit, morte superior evadit. Sed quid aliud, obsecro, est illum intueri, quam incarnationis illius mystrium exacto animi iudicio expondere? » Addit. S. Epiphanius, *heresi* 37, Christum comparari serpenti; quia Iudeus cum ut serpentinum despicebat et abominabatur: « Instar serpenti, inquit, Dominum Salvatorum ignominia afflicebant. »

Plenissime vero S. Chrysostomus causam et analogias serpentis aenei et Christi assignat: « Ne enim, inquit, quis dicere. Quomodo possunt in crucifixum credentes salvi fieri, cum se a morte non liberaverit? vetrum in medium adducti historiam. Nam si ad aerei serpentis simularum aspiciens Iudei, a morte liberabantur: quanto majori, qui in crucifixum credunt, beneficio fruerint? Ille enim morte furegunt Iudei temporalem, hic sempiternam fideles. Ille iustus serpentum suspensus serpens sanavit, hic incorporei serpentis plaga Jesus crux affixus curavit. Ille corporis osculis suscipiens, corporis salutem, hic incorporei omnium peccatorum remissionem consequuntur. Serpens ille mordet, et serpens sanabit; his mors perdidit, et mors salutem fecit. Ad haec qui interimerat serpens, veneno sevietabat, qui liberabat nullum. Sic et hic, que perdebat mors peccatum habebat, quemadmodum serpens venenum: Domini autem mors ab eis immunis erat peccato, ut curret serpens veneno. Vides乎 figura consentientem veritatem. »

EXALTAVIT. — Id est ex ligno alto suspendit: unde Hebr. Num. xxi, 9, addit. **D**icitur *In al'nes, id est super eccellum*, puta super hastam vexillarem, instar vexilli cretanum; hoc enim typus et figura erat vexilli crucis Christi, ad quod ipse fideles suos, quasi milites advocat. Ille autem hastam cum serpente aeneo ex illius suspenso, Moses fixit et erexit super tabernaculum, quod in deserto, in medio castrorum situm, Hebreis erat vice templi, teste Justino sub finem Apologia 2 ad Antonium Imperatorem, quo significabatur crucem Christi figendam et adorandam in templo conobibus fidelibus, quasi fidei et religionis Christianae vexillum et trophyum.

Querit S. Chrysostomus: « Cur non dixit suspendi, sed exaltari? » ac respondet: « Ut nequa dignominosum auditerit, nequa a figura abhorret videatur. » Plura de hoc serpente enei symbolo et Christi crucifixi typo dixi Num. xxi, 9. Hinc liquet inepit Calvimum interpretari hanc Christi exaltationem esse Evangelii ejus predicationem, non autem ejus crucifixionem.

Ur OXNIS QUI CREDIT (illique obicit leges ejus servando, sive qui in eum credit, fide non nuda et informi, sed per charitatem formati), **HABET VITAM ETERNAM**, — per gratiam, pomeritatem, virtutes et bona opera, que illi Christus e cruce aspirat hoe fine, ut vitam, felicitatem et gloriam aeternam mereatur et assequatur.

16. **SIC ENI DEUS DILEXIT MUNDUM, UT FILIUM SUMMUM UNIGENITUM (SYRUS, unicum) DARET;** ut et ORIS QUI CREDIT IN EUM, NON PEREAT, SED HABET VITAM ETERNAM (1). — Arabicus, sic dicitur Deus mundum, ut donum dederit Filium suum, etc. Consernit more suo Aegyptius, ac ceteri. Est occipatio; ne enim Nicodemus miretur et objicit: Si Filius Dei es, quomodo ergo Deus permettit te suspendi et exaltari in cruce? Occurrit Christus Deum id permisurum, ut igneum et immensum suum in homines charitatem demonstraret, quam proinde representabat serpens aeneus, qui hebreice vocatur *sarp*, id est igneus, et ignis, ac ignios deserti serpentes afflans et comburens. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus. Audi S. Ambrosium: **I. 1. De Jacob et via beatitudinis**, cap. vi. « Considerat affectum patrum. Quod pietas est, quasi exercitum filii suscepti periculum, quasi orbitatis hauata dolorum, ne libi perire fructus redemptio. Tantum fuit Domino studium tuae salutis, ut proponendum de suo periclitare; dum te laceraretur. »

Nota, singula Christi verba hic habent magnam emphasis; et emphatico exaggerare amorem

(4) Quo inde a vers. 16 leguntur usque ad vers. 21 a Joanne iuso propterea addita esse, quia Christi dicta accutus et uberior explanaret, judicarent, aut potius sonarentur, praetereo Erasmus, Rosenmüllerus major et Kinkel, qui addit etiam alios in locis Joannem sermones alterum referunt, sive notata vel interuersisse statim, vel sub finem attenuuisse. Contingit Rupina, op. cit., veteribus interpratis adstipulatis, observare: « Ne unum quidem exemplum affiri poterit, ex quo appearat Joannem eorum quos loquentes fecerit, sermonibus, sua sic vel interposuisse, vel subinxisse, ut plane nullum ejus rei significacionem daret. Quia contra hujus scriptoris perpetuo in more illud est possum, ut, vel interlocutus aliorum sermoni, vel ante expeditum quadam subiectans, claris id iudicis ostendat. Conf. Joann. 1, 16-18; II, 17, 21, 23; VI, 6; VII, 39; VIII, 27; X, 6, etc. Tenendum est igitur Christum ipsum sermonem suum cum Nicodemo habuisse contineare et sic pergere, ut doceat, ea in re quam modo commoraverat, singularem Dei Patris amorem, quo mens humana ampliatur, elucere, eo consilio ut a Patrem et Filium, quiparis tantopere nos adamante grato et obsequente animo redamemus, I Epist. **Justitiae** cap. IV, vers. 19. »

Ephes. Dei. Primo enim ait sic, id est tanta amoris **amoris** hementia, conatu, excessu; secundo, non rex; non Caesar, non angelus, sed Deus; tertio, dixit; scilicet prior et gratis, sine merito, immo sine desiderio nostro; quarto, mundum sibi contrarium, hostem et reum damnationis; quinto, ut non hominem, non angelum, non mundum alterum, sed filium; non alienum, non adaptivum; sed suum proprium ac naturale, cumque non unum e nullis, sed **unicum** et **unum**; sexto, non venderet pretio, non muferat, sed gratis daret, non ad regnum et triumphos, sed ad mortem et **crucem**; septimo, id fecit non sibi, non Christo fructum aliquem querens; sed ut ipse nos, id est creator creaturas suas sua morte vivificaret, sua humilitate exaltaret, sua exinanitione eternam gloria, opibus et bonis immensis cumularet. Hec est philanthropia Dei erga homines, quam celebrat Apostolus ad Titum, III, 4. Vide ibi dicta.

Dices: Majoris amoris fuisset, si Deus Pater dedisset seipsum nobis nostramque carnem assumpsisset, quam quod miserit Filium; plus enim dat qui se dat, quam qui alium mittit.

Respondeo: Hoc verum est in iis qui sunt diversae essentiae, non autem in Deo, ubi Pater et Filius eamdem numero habent essentiam divinam, sicutque *spiritus*, id est consubstantiales: quare Pater dandi nobis Filium, cum eo dedit nobis essentiam suam, qua nihil majus esse aut dari potest. Fuit ergo domus hoc Patris summum et infinitum. Ita S. Cyrillus hic.

Objectio **munda** **Rep.** Instabilis: Pater non dedit personam suam, sed essentiam duxat. Plus ergo dedisset, si personam suam quoque dedisset: Respondeo negando consequentiam: tum quia persona in Deo realiter idem est quod essentia; nihil enim addit essentiae nisi relationem et oppositionem ad aliam personam; tum quia persona Filii tam digna est quam persona Patris; omnes enim tres personae divine per omnia sunt aequalis, ut habet Symbolum S. Athanasii. Addit, Pater dando personam Filii, dedit nobis quoque personam suam, aque ac Spiritus Sancti, quia Pater est in Filiis, et utequin in Spiritu Sancto, ac vicissim Filius in Patre est, et Spiritus Sanctus in Patre et Filiis, per divinam illam *spiritus* sive circummissionem, de qua dicam Joan. XIV, 10.

Cum **Filiis** **intra-** **missione** **est** **Pater** **aut** **Spiritus** **Sanctus?** Porro causas, quibus Deus Pater proxime dederit personam, non suam, sed Filii sui, sive carum suum carnem nostram assumperit, non Pater, nec Spiritus Sanctus, plures afferunt. S. Thomas, III part., Ques. III, art. ultim. Inter quis primaria est, quod Pater per Filium voluerit nos nostramque naturam sibi adoptare, nosque sibi filios et consequenter heredes efficeret. Filium enim sumus fratres nostrum effectis, ut per eum filii Dei et consequenter heredes efficeremur, ut indicat hic Christus. Unde Theodorelus citans haec verba Christi, serm. 10 *De Providen-*

tia, longiuscula post initium; ea sic explicat, g. d. « Tanta est amoris huius excellentia, ut Filium unigenitum, consubstantiale, ex ulero ante luciferum genitum, quo cooperario usus mundum creavit, medicum et salvatorem nostrum decerneret, et per hunc adoptionis in filios Dei donum nobis donaret. » juxta illud Apostoli: « Quos prescivit et praedestinavit coniformes fieri imagines Filii sui, » Rom. VIII, 29.

Adde, in humanis amor descendit, non ascendit: unde magis amat pater filium, quam filius patrem; optat enim post se filium superstitem et heredem relinquere, quasi in filio post mortem victurus et superest futurus. Atque hoc respectu et hoc analogia cum rebus humanis, dici quodammodo possit major amor Patris, quod deridet nobis Filium, quam si dedisset seipsum: dando enim Filium, dedit quoque seipsum (Pater enim omnia sua communicaet et transfert in Filium), dando vero seipsum praeceps, non dedisset Filium: Pater enim est ante Filium, non tempore, nec natura, sed origine; Pater enim est origo et principium Fili, non Filius Patris. Hoc intellige, sive anthropopathus, sive comparative per analogiam ad res humanas de divinis loquamus, ut dixi. Sic enim sepe loquitur Deus humano more, et ad nostros conceptus descendit, ut divina et incomprehensibilia, per ea que apud homines videmus, aliquo modo capiamus.

17. **NON ENIM MISIT DEUS FILIUM SUUM IN MUNDUM, UT JUDICET MUNDUM, SED UT SALVET MUNDUS PER IPM.** — Confirmat et exaggerat immensum Dei in homines amorem, per Christum crucifixum demonstratum, q. d. Iure suo poterat Deus Filium militare in mundum, ut eum tot scelerum reum perderet et in abyssum gehennam demerget; hoc enim iustitia exigebat, sed iustitiam visit immensa Dei caritas, que mundum, cum dignus esset extremo supplicio, summo affectu beneficio dando et salutem per eum.

Nota et ut judicet, id est condemnaret, puniat, in tartara mittat, ibique comburat; opponitur enim illi et ut salvetur. Sic et in seq. et alibi brevi judicare ponitur pro condemnare. Est metathesis. Ille S. Augustinus et Theophylactus notant Christum hoc fine incarnatum esse, ut omnes homines salventur, idque ipsum serio optare et velle: quare quod multi ex eis damnentur, per ipsos stare, nec Christi, sed ipsorum esse culpam.

18. **QUI CREDIT IN EUM, NON JUDICABITUR (non condemnabitur, sed salvabitur): QUI AUTEM NON CREDIT (jam), JUDICATUS (id est condemnatus) EST (quia talis manifeste seipsum per suam infidelitatem condemnat; per illam enim sibi omnem salutis viam et initium, puta fidem, preescindit).** **QUIA NON CREDIT IN NOMINE UNIGENITI FILII DEI.** — **Greci** *si erga*, id est *in nomen*, hoc est, in

ipsum Filium Dei; *nomen enim ponitur pro re nominata metonymice. Aut proprie, q. d. Qui ambi homini non dat nomen et titulum filii Dei: quia enim me solum credit esse hominem, hinc me nominat hominem, Dei vero nomen mihi denegat; quae summa est in me et Deum Patrem injuria, eque ab blasphemia, ideoque acriam ponam et condemnationem meretur. « Magnum, ait Cyrilus, crimen incredulitatis esse ostendit, quoniam unigenitus ipse sit Filius Dei: nam quanto praestanter est quod contemnitur, tanto majoribus; qui spernit, supplicio subiecbit; » presertim quia talis « mendacem facit Deum, quia non credit in testimonium quod testificatus est Deus de Filio suo, » I Jo. v. 10, vers. 10.*

19. HOC EST AUTEM JUDICIUM: QUA LUX VENIT IN MUNDUM, ET DILEXERUNT HOMINES MAGIS TENEBRAS, QUAM LUCEM; ERANT ENIM EORUM MALA OPERA. — *Judicium, q. d. Hoc est causa iudicii, hoc est, condemnationis, q. d. Hoc est causa cur jam iudicati, id est condamnati sint, qui non credunt in me; quod scilicet magis tenebras et ignoriamini Dei et agendum, ac cum terre delicias et concupiscentias, indequa peccata sua obstinare dilexerint, quam lucem, id est Christum, qui mundo attulit lucem, id est cognitionem Dei, salutis, rerum agendarum, et bonae sancteque vite. Horum enim symbola sunt lux et tenebrae, ob trinitatis analogias quas recensent I Joan. v. ad illa: « Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt illae. Unde Beda: Lucem, ait, seipsum appellat, de qua supra, cap. i: « Erat lux vera; » tenebras vero peccata. Porro « lux venit in mundum, » homines exercitans, at Glossa, et admonentes cognoscere sua mala, q. d., ait S. Chrysostomus: « Non ipsi eam queruntur, vel laborant ut inventent: ipsa ad eos venit, nec tamen ei occurrerunt. » Christus versus praecedenti dedit proximam iudicium, id est condemnationem, infideliū causam, scilicet ipsum eorum infidelitatem: hic dat causam remotam, sed primam, scilicet quod tenebris suarum concupiscentiarum affixi, noluerint admittere lucem veritatis et sanctitatis, quam ipse verba et exempla predicavit. Sic hodie multi flunt heretici, ut libertatem carnis sequantur; hanc enim permitit heres, vetat vero fides: quare ut hereticum convertitis, haec vivit, ut prius ei vitam honestam moresque castos et sanctos persuades; sic enim facile fidem veram eidem persuadet.*

Posset secundo, nervosius « judicium » proprie accipi, q. d. Hoc est « iudicium, » scilicet condemnationis et reprobationis infidelium, vel quo se quisque eorum condemnat, quod scilicet tenebras preterierit luci, id est cupiditatem sanctitatis, ignoriamini scientie, demonem Deo: fideles vero credentes in Christum, tenebras suas confessi abdicant, ac oblatam sibi Christi lucem recuperent, ait S. Augustinus: qui enim tenebras

prefert luci, id est infidelitatem fidei, sceleris virtutibus, hic ipso facto seipsum judicat, id est condemnationis reum et gehenna dignum constituit. Quare tali dicit Christus iudex: Ego te non judico, quia tua ipsius conscientia te judicat et condemnat.

**20. OMNIS ENIM QUI MALE (Grecce φαῦλος, id est prava et perversa) AGIT, OBT LUCEM, ET NON VE-
LUT A LUCEM, UT NON ARGUANTUR OPERA EIUS.** — *Recusat, ait Cyrilus, omnis qui male agit, lucis illuminationem, non quia malorum eum pudet pingueat (salvarenum enim si id esset), sed quia ignorare meliora mavult, ne conscientia stimulus quotidie peccans exagigatur. » Nam, ut notat S. Chrysostomus, « eos notat, qui semper in malitia perseverant, et usque ad extremum spiritum malitiae studentes, in malis perseverant operibus, et semper in vitorum luto versantur. »*

21. QUI AUTEM FACIT VERITATEM, VENIT AD LUCEM, UT MANIFESTENTUR OPERA EIUS, QUA IN DEO (SECUNDUM DEUM). DEIQUE VOLUNTATE ET LEGEM, ITEM PER DEI DIRECTIONEM, LUCEM, GRATIAM ET OPEM) SUNT FACTA. — *« Veritatem, » intellige practicatum, hoc est id quod verum, rectum, justum, sequum et Deo gratum est. Sicut enim est veritas cordis et oris, sic est et operis, qua fit ut opus honestum et sanctum respondeat et aequaliter sus regulis, puta vero juicio practico rationis et prudentiae, sive justitiae, virtutis, legi et voluntati Dei. Sic, cap. viii, 4: « De Lucifero dicitur: « Ille in veritate, » id est aequitate, justitia et sanctitate, « non stetit. Et sic apostolus iubet nos « facere veritatem, » id est id quod vere humanum, sanctum et Deo gratum est. Idem ingemnat Psaltes, ps. cxviii.*

Sensus est, q. d. « Qui facit, » id est per Dei illuminationem et gratiam, proponit et decernit facere « veritatem, » id est id quod vere bonum et sanctum est, « venit ad lucem, » id est amplissimum meam doctrinam et fidem Christianam: « ut manifestentur opera eius, quia (quod) in Deo sunt facta; » quod scilicet Deo placeant, quasi ipsius ductu, monitu, jussu, impulsu facta, ait Euthymius: aut si secundum facta sunt, ut illa corrigat, et iuxta Dei voluntatem emendat et reformet. « Qui veritatem facit, ait Cyrilus, spiritalem illuminationem non spernit, per ipsam maxime ad eam cognitionem perducens, ut intelligere possit an omnis secundum divina peregerit praecepta, nec voluntatem Dei transgressus sit. » Et S. Chrysostomus: « Ostendit, ait, errantem neminem nisi fidei subditurum, nisi prius redam sibi vitam persuadeat, et neminem, nisi prouersus malitiae dictum, in incredulitate persistere. »

Hucusque verba Christi ad Nicodemum, quibus ipse sensim ad Christi fidem et sanctitatem productus est, ut patet cap. vii, 30, et cap. xii, 39.

22. POST HEC VENIT JESUS ET DISCIPULI EIS IN TERRAM JUDEAM. — *Syrus, in terram Iudeam; q. d. Jesus a metropoli Iudeae, scilicet a Jerusalem,*

ejus civis fuisse videatur Nicodemus, venit in reliquam Iudean regionem, fugiens sectas et odia Hierosolymitanorum principum. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, D. Thomas et alii, licet alter opinetur Jansenius. « In solemnibus, ait Chrysostomus, in civitatem veniebat, ut in medium doctrinam Dei proponeret, inde sepe Jordani petebat.

ET ILLIC MORABATUR CUM EIS, ET BAPTIZABAT; — *non tam per se, quam per suos discipulos, ut dicuntur, iv, 2, quos tamen ipse prius baptizabat, ut idque fecit variis de causis. Prima est, ut ostenderet suum baptismum diversum esse a Joannis baptismo; hic enim a solo Joanne dabatur; Christi vero baptismus dabatur etiam ab aliis, scilicet a discipulis, Christo in eis et per eos potenter operante. Secunda, ut autoritatem, vim et duracionem sui baptismi ostenderet propagandam fore per omnia succedentia secula. Ita S. Augustinus et Cyrilus. Tertia, quia ipse majoribus occupationibus docendi, concionandi, agros sandandi, demones expellendi et miracula patrando distinebat. Ita Theophylactus. Porro discipuli Christi baptizantes, neccum erant apostoli; Apostoli enim vocati et creti sunt a Christo, post incarcerationem Joannis: hae autem conffigurant ante eam, ut palet vers. 21. Discipuli ergo hi neccum erant Apostoli, immo neccum erant sacerdotes, quia sacerdotes a Christo postea creati sunt, in ultima ejus cena.*

*An Baptis-
tus
tum
Christi
exparti-
panda?*

**An Baptis-
tus
tum
Christi
exparti-
panda?**

**Nec
Tertullianus
magis**

**Ei Chry-
stomus**

Quocirca

hic autem

Ammonius

Rufenus

Chrysostomus

hunc

28;

Theophylac-

Tertullianus

lib. De

Baptismo

cap. xi

Chrysostomus

idcirco non

baptizasse,

eo quod

baptismus

ante mortem

Christi

non haberet

vim remittendi

peccata et confe-

rendi Spiritum Sanctum;

hanc enim

aceperisse a

morte Christi:

quare discipulos Jesu baptizasse

baptismus Joannis Baptiste,

non Christi.

Audi

Tertullianum:

Itaque

linebant

discipuli eius

ut ministri,

ut Joannes ante precursor,

coden

baptismo Joannis,

et quis

alius putat,

quia nec

extat

alius,

ni nisi

postea Christi,

qui tunc

utique a

discipulis

dari non poterat;

ut ipso

nondum

adimplita

gloria Domini,

ne instructa

eficacia

lavaci per

passionem et resurrectionem,

qua

nos

more

non

dissolvi

posset,

nisi Dominii

passione,

ne vita

restitui

sine resurrectione ip-

sunt

verum minus

sunt

verisimilia,

tum quia

sic Christus

debusisset

formam baptismi

mutare:

quod incongruum

fuisse,

sic enim

duplex baptisma

instituisset;

tum quia

non

est

verisimile

Christum

baptizasse

in nomine suo,

cum tamen ipse

per se

baptizaret

suos Apostolos.

Porro antiquorum Patrum sententia est, ait Euthymius, B. Virginem et S. Petrum a Christo ipso esse baptizatos. Et Evodius, S. Petri in cathedra Antiochenorum successor, epistola que inscribitur: T. ps., id est *Lumen*, asserit Christum sui manibus baptizasse Andream, Joannem et Jacobum, et ab his ceteros Apostolos fuisse baptizatos. Et S. Augustinus, ep. t. 108, docet Apostolos baptismus Christi fuisse baptizatos, antequam ipsi coledent alios baptizares.

23. ERAT AUTEM ET JOANNES BAPTIZANS IN ENNON, JUXTA (Grecce ἐπί, id est prope) SALIM: QUA AQUA NULLE ERANT ILIC, ET VENIEBANT, ET BAPTIZABANTUR. — *« Ennon, » vel Ennon, oppidum erat apud Jordanem, octo passuum milibus distans a Betani, quae postea Scythis illam occupantibus, dicta est Scythopolis: ita dicta ab Hebr. ait et crasi en, id est fons, quia, ut saquitur, « aquae multe erant illi. »*

in resurrectione ex mortuis, potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, ut in renascientibus et mors Christi operaretur, et vita, dicens B. Apostolo Paulo: An ignoratis quod quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?

Verum alia est mens Pauli, ut ibi dixi, atque ipsius, ut opinor, S. Leonis. Nam ante mortem Christi remisit peccata paralyticus, Matth. ix, et Magdalene, eamque spiritu charalis implevit, Luc. vii, idque sola voce sine sacramento: ergo idem facere non potuit cum Sacramento baptismi? hoc enim vim suam justificandi trahebat a meritis Christi, tum presentibus, tum futuris; ac presentem a morte Christi, quam Christus iam acceptaverat, sequit in victimam futuram, pro salute hominum Deo Patri jam sepe obtulit. Quocirca sicut Eucharistia ante mortem a Christo instituta sanctificavit Apostolos, sic et baptismus. Ita diserte S. Augustinus hic, tract. 18; S. Thomas, S. Bonaventura, Richardus, Scotus, Cajetanus, Sotus cesterique Doctores, quos citat et sequitur Gabriel Vasquez, Suarez, illi part. Quest. LXVI, art. 3, disp. 140, cap. iii.

Similiter parum probabile est quod censem D. Soto et Melchior Canus, tract. De Baptismo, discipulos huius alia forma usos in baptizando, scilicet dicendo: « Ego te baptizo in nomine Iesu Christi; » cum post eis resurrectionem dixerint: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, » uti iubet Christus, Matth. xxviii. Aut, ut opinatur Franciscus Lucas, dicendo: « Preuentur ag, appropinquavit enim regnum colorum. » Hoc enim fuit initium predicationis Iohannis Baptiste; quam Christi. Verum haec minus sunt verisimilia, tum quia sic Christus debuisset formam baptismi mutare: quod incongruum fuisse, sic enim duplex baptisma instituisset; tum quia non est verisimile Christum baptizasse in nomine suo, cum tamen ipse per se baptizaret suos Apostolos.

Porro antiquorum Patrum sententia est, ait Euthymius, B. Virginem et S. Petrum a Christo ipso esse baptizatos. Et Evodius, S. Petri in cathedra Antiochenorum successor, epistola que inscribitur: T. ps., id est *Lumen*, asserit Christum sui manibus baptizasse Andream, Joannem et Jacobum, et ab his ceteros Apostolos fuisse baptizatos. Et S. Augustinus, ep. t. 108, docet Apostolos baptismus Christi fuisse baptizatos, antequam ipsi coledent alios baptizares.

23. ERAT AUTEM ET JOANNES BAPTIZANS IN ENNON, JUXTA (Grecce ἐπί, id est prope) SALIM: QUA AQUA NULLE ERANT ILIC, ET VENIEBANT, ET BAPTIZABANTUR. — « Ennon, » vel Ennon, oppidum erat apud Jordanem, octo passuum milibus distans a Betani, quae postea Scythis illam occupantibus, dicta est Scythopolis: ita dicta ab Hebr. ait et crasi en, id est fons, quia, ut saquitur, « aquae multe erant illi. »

JUSTA SALIM (4). — « Salim » vel *Salem* duplex erat: una quae postea dicta est Jerusalem, altera iuxta Scythopolim, que tempore S. Hieronymi dicebatur *Saluminas*, ut ipsa testatur in *Locis Hebr.* *Salem*, Hebr. idem est quod *santis, integritas, pax, perfectio*; hanc enim pomenter recliebant a Joanne transmissi ad Christum, qui non longe a Joanne baptizabat. « Baptizabat Christus, ait Cyrillus, per discipulos suos, Joannes quoque ipse non per arios, sed manibus suis: nec in iisdem fontibus, in quibus Christus, sed iuxta Salim, et in iuncta quadam corda atque vicino, quia multa aqua erant illi.» Unde colliguntur Joannem ita baptizasse, ut non solum caput (ad hoc enim modica aqua erat opus), sed et corpus aquis ablueret. Porro, Joannes prius baptizatus in Bethania, sive Bethabara, ubi Jesus baptizavit, cap. i, 18. Unde putant nonnulli ipsum illum locum cessisse Jesu, ut ipse ibidem baptizaret, ac se transilisse in Annōn. Verum hoc inviditiam confasset Jesu, ac iter infer ipsum et Joannis discipulos concelebat. Quare verius videtur quod Joannes sponte sua subinde locum mutarit, ut totam Jordanis regionem predicante et baptizando circumiret, pluresque ad suum baptismum alliceret, quibus ipse Jesum esse Messianum annuntiaret, « ut cum, qui post ipsum venturus erat, crederent, » ait S. Chrysostomus.

24. NONDUM ENI MESSIA (Græc. περιβολη, id est conjectus, compactus); JERAT JOANNES IN CARCEREM. — Hec vox, ait S. Chrysostomus, innuit Joannem baptizasse usque ad suam incarcerationem; usque ad mortem enim constantem persistit in officio suo, ad quod a Deo missus erat, scilicet ut baptizando et predicando pararet viae Christi, quod cum sat superque fecisset, Del nutu permisus est incarcerali, ut locum cederet Christo omnesque suos discipulos ad Christum transmitteret, ut reipsa fecit.

Addit hoc Joannes Evangelista, ut innuat se hec omnime supplicare et addere ceteris tribus Evangelistis; illi enim historiam suam ordiuntur a carcere Joannis.

FACTA EST AUTEM QUESTIO EX DISCIPULIS JOANNIS CUM IUDÆIS. — « Autem, » Græc. Ἀριτε, id est igitur; quia scilicet Joannes baptizabat cum Iesu, ut præcessit: inde enim orta est « questio, » id est lis et contentio, « ex discipulis Joannis, » sollicito hanc questionem et item moventibus, utpote zelantibus pro honore et auctoritate magistris sui Joannis, ne ille vilesceret per baptismum Iesu, ad quem plures confluabant, præseritatem transmitente et Jesus sibi preferente ipsomet S. Joanne.

CUM JUDEIS — Jesus sequentibus. Græc. Com-
(4) Multum de urbe *Salim* discrepant interpres. Hoc item certum esse videtur, *Salim* non cis Jordanem in *Judea*, sed trans Jordanem in *Pereia* sitam fuisse: quod inde etiam versimile fit, quod ibi fuit ova Herodis, a coquitate satellitibus Joanne prehensus fuit.

plut. habent in singulari, μιττὴ τελείωσις, id est *casa Judeo*; *Syri* addit, *uni ex discipulis Joannis cum uno ex Judeo*: quam lectionem sequuntur et expoununt S. Chrysostomus, Nonnus, Theophylactus et Euthymius; Latini vero, et ex Graecis S. Cyrilus, legunt: « cum Judeis, » in plurali. Pierpoli test quod unus hanc literem suscitari, quam deinde plures, ut fieri solet, adauxerint; « de purificatione, » id est de baptismō *Ianuāris* et Iesu, uter scilicet esset mellior magisque perficit et sanctificaret. Nam « Judeus quidem, » a Theophylactus, preferente baptismū discipulorum Christi, discipuli vero Joannis baptismū magistris sui; » utpote qui prior multos, adeoque ipsum Jesum quasi discipulum suum baptizasset. Sed replicabant discipuli Jesu, ipsum multa miracula fecisse, Joannem vero nullum. Rursum Joannem Jesum sibi præstulisse, et asseruisse ipsum esse Messiam, sive Christum, ita S. Augustinus, Beda, Cyrilus et Chrysostomus cum suis.

Tertii.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.